compreendido entre 21/02/2.003 a 01/10/2.004, os autores forneceram ao réu, 
mediante solicitação deste, na pessoa de seu Tesoureiro-Geral e Secretário de 

Finanças e Planejamento, Delúbio Soares de Castro, recursos financeiros, a título 
de empréstimo. 
Apontou que o montante de tais empréstimos chegou ao patamar de 
R$55.941.227,81 (cinquenta e cinco milhões, novecentos e quarenta e um mil, 
duzentos e vinte e sete reais e oitenta e um centavos) o que, contudo, até o presente 
momento não restou adimplido, ensejando, dessa forma, na compreensão dos 
autores, ora recorrentes, SMP & B COMUNICAÇÃO LTDA. e OUTROS, diversas 
dificuldades financeiras, tendo em conta que os empréstimos realizados em favor do

[...]

oneraram os recorrentes, na imposição de cobrança de Contribuição Provisória sobre 
Movimentações Financeiras - CMPMF, então vigente, Imposto sobre Operações 
Ffinanceiras - IOF e demais encargos financeiros. Pedem, ao final, a devolução da 
importância total de R$55.941.227,81 (cinquenta e cinco milhões, novecentos e 
quarenta e um mil, duzentos e vinte e sete reais e oitenta e um centavos), com 
acréscimo dos juros e correção monetária, bem como, a título de ressarcimento dos 
encargos financeiros suportados, o valor de R$44.140.938,54 (quarenta e quatro 
milhões, cento e quarenta mil, novecentos e trinta e oito mil e cinquenta e quatro